PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGCAO N° 02/2023

PARCIAL 09
REFERENTE AO MES DE MARGO0/2024

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE |



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
%, & Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19 | 55.282/0001-24

~ Joiq Mo email: teleapaeim(@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n°® 9-TC-03/2023

Jodo Monlevade, 31 de Margo 2024.

fm®. S¢*
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Colaboragdo n°® 02/2023- Parcial 09

Encaminhamos a V. $*. a documentagio referente a prestacio de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo IL;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo Iv;
- Declaragdo da realizagio da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

WACLeA &)
Preﬂdente da OSC_)

ereia Ferreira Pires Cardoso
—ﬁm&rfﬁfdasate -APAE/IM

1 MG- 10,587,940 JO/ . s
Recebidbigndt0. 251516 o &
e bince Hlorc
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPI N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim(@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

- OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
| _EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

' OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
] repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social
— FNAS, para atendimento integral a pessoas com)
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

- PERIODO DE EXECUGAO MARCO0/2024
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
Conforme Plano de trabalho

ERESTAQAO DE CONTAS ' PARCIAL 8 —10° parcela = R$ 2.722,00, repasse em 20/03/2
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ASSOCIACAOQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

& Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/000 1-24

email: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Objetivo Geral:

* O projeto CENTRO DIA da APAE tem

— Objetivos especificos:

por objetivo ofertar servigos de Protegdo

Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;
Desenvolver agdes especializadas para a superacdo das situagdes violadoras dd
direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outro.
SEIVICos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do Siste
de Garantia de Direitos;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga d.
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvido
¢ ndo somente cuidados de manutengio;

Prevenir situacdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagiio
de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
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MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

14 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-3
emailf: teleapaejm@yahoo. com.br - Fone:(031)3851.3952

e %ml\f'& ol
PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIV |QUANTIDADE| NUMERO DE ICUMPRIMENT JUSTIFICATIVA (QUANDO
0 PREVISTA PESSOAS 0] NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS DAS ACOES QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
{ X )sim ( )ndo
ot { ) parciaimente
Gerenciamento| Comunidade da SIM
da atividade | APAE de Jodo Relatério
administrativa| Monlevade
para realizagio|
dos
atendimentos
a0s usuarios QA‘
entidade.
5
PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS [ DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Gerenciamento da | Atendimento MARCO/24 MARCO/24
atividade ~ao publico,
administrativa para manutengdo do
realizacdo dos | cadastro dos |
atendimentos aos |  usudrios, :
e usuarios da OSC. | elaboragdo de
Relatorios de
- Atividades e |
Gestdo e
elaboragdo de
Planos de Agdo|
| xOSC: ]
Auxiliar |
Administrativo;
segunda a
sexta-feira, no
horario de 7:00
as 11:00 e de
13:00 as 17:00
b i
h. . il %.5»-
Prefeitura Munlctpal de Joao Monlevace = péﬂ&
e T RS TR 000
e




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIJA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-
email:

314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
teleapaejm@yahoo.com,br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZACAO
MARG0/2024

T A

Relacionando férias referente
ao periodo de 2023/2024

OBSERVACOES

Jodo Monlevade, 27 de Margo de 2024

Fernando Anténio S. Godoy
CPF - 109.459.116-53

Responsavel pela prestagdo de contas

sinatura, orme/Matricuia

y Y0
prefeitura Municipal de Jodo Monlevade 5 "




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

S Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:
» Atendimento ao publico (pais, amigos,
Margo/2024.

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagées,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente:

Relatério COPREMON  Margo/024,
comprovando atualizagéo de planilhas;
Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS ,Municipal e Federal:

Atualizagdo e divulgacdo de lista de
aniversariantes do més de Marco/024;
Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
meés:

Acompanhamento de Relatorios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Margo/024;

Reorganizagéo de arquivos;

Ida a Enscon para regularizagdo de
cartdes e solicitagdo de mais 10 cartées
para 0s usuarios( aguardando
comunicado);

Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Organizagdo de Lista de férias de
funcionarios para o ano/024 e previséo
inicio de 2025;




Ida ao contador para regularizacéo de
documentag&o e processo de admisséo;
Programagdo de admissio de
Coordenador de projetos:

Execugédo de mudanga de cargo de
funcionério, através do ASO , alteracéo
de horério, salario;

Distribuicdo dos contra-cheques relativos
ao més de Margo/024 e colhimento de
assinaturas:

Continuagdo da complementacédo de
pastas de projeto com a documentacdo
necessaria;

Acompanhamento ao exame médico ;
Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos:
Acompanhamento didrio de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartées de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para  acompanhamento de uma
funcionaria em suas atividades para
classificagdo sobre o direito ou néo de
recebimento do valor sobre
insalubridade e também conferéncia dos
novos ASOs (continuagéo);

Solicitagdo de reuniso, pela Presidente

da APAE com a Diretoria: ;LCfﬁ/w

LA
Ferreti® e AE5a0




* Recebimento do PMCO, LTCAT e PGR
atualizados para o ano de 2024,
executados pela engenheira do trabalho;

JM/03/024.

Alowsgn 8 QD&%@M

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
_EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
NPJ 19.155.282/0001-24
bBJETO DA PARCERIA | Transferéncia de recurso financeiro a OSC através d
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténci%
Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
_. conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
ERIODO DE EXECUCAO |MARCO0/2024
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
(_) COOPERACAQ
VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
3 Conforme Plano de trabalho
ERESTACKO DE CONTAS | PARCIAL 8 -10° parcela = R$ 2.722,00, repasse em 20/03/2

ol
h%&e%s

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Prgsfgente - APAE/IM
RG: MG-10.587.240
CPF-040.424.515-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

ESCOLA DE EDUCACAOQ ES
Rua Palmas, 234, Bai, Joio

AMONLEVADE

PECIAL MARIA SENHORINHA
Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

2 ~- DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

|

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

[jERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 06/03/24 a 04/04/24
BECEITA DESPESA
t)ATA HISTORICO VALOR DATA | HISTORICO VALOR
06/03/24 | SALDO ANTERIOR | RS 278247 | o4/o4/24 gg’f gSAS COMPESSOAL | o 2.898,96
—~ REPASSEDA :
ADMINISTRACAO ‘ 'DESPESAS COM
WA | otRLIcA R$ 2.722,00 | MANUTENGAO (Item 4)
9" PARCELA
- . DESPESAS COM
ggﬁg%‘}%m MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
0 TARIFAS BANCARIAS (se
iy : houver)
TOTAL DE
20/03/24 RECEITAS RS 5.504,43 06/03/24 »TOTAL DE DESPESAS RS 2.898,96
L - X - 04/04/24 | SALDO RS 2.605,47

——

Parceria;

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancario

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

Contador da |Entidade

Femando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

Presidente da Entidade

P

v ira Fires Carduso

h\é;criggfgget:e -APAE/IW
RG: MG- 10'587'9‘406
CPF 040.424.516-1

Municipal de JoSo Monlevade

Prefeitura
O FERE 3 O ﬂlkl_




Firefox

lofl

3 Visualizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Consuitas - Extrato de conta corrente

https://autoatendimento2.bb.com br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessa...

G3363008080240721
30/03/2024 08:21:44

Agéncia 22208
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAQO E J MONLEVADE
e Més atual
Langamentos
baloete moverento AQ-ofgem  Lote  Histérico Documento ValorR$  Saldo

28/02/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior oo0oC
05/03/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1947840

05/03 15:21 NEUSA S SALLES
05/03/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 194784C 000C
08/03/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 381,66 D

06/03 08:13 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/03/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.033.649 1.18483D

06/03 08:13 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
06/03/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.566,49C o00C
20/03/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 272200C

20/93 16:33 JOAO MONLEBL MAC FNAS
20/03/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1972 2.722,000 000C
01/04/2024 0000 00000 999SALDO 000C
Invest. Resgate Autom, 5.538,07C
Saldo 553807 C
Juros * 000
Data de Debito de Juros 28/03/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 1/0472024
Saido de fundos de investimento
B8 RF CP Automdtico 554635

T AR A SRy

Transacgdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

/0220004 NR-T1
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(1 Visualizar Pix agrupados
vt

httos-//antoatendimento bh com hrlaapj/hnmeApj4 bh?tokenSessan

P G3310414184730491
Consultas - Extrato de conta corrente 04/0472024 14:34:17
Agéncia 2220-9
Conta corrente ~ 58362-6 ASSOCIACAOE J MONLEVADE
::::g" Ao Aes alua
Langamentos
D
bih.;l.t':e(e mv?lut;emo Ag.orgem Lot Histérico Documento Valor R$ Saldo
20/03/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/04/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 194784 D
04/34 14:26 NEUSA S SALLES
04/04/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 23314D
TA4 14:28 ACCOC DI PAIS T AN Plin
04/04/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 71798D
U4/04 14:26 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
(04/04/2024 0000 00000 999SALDO 289896 D
Invest. Resgate Autom. 554142C
ki o] 264246 C
Jurgs * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/052024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 5551,33

...........................................

Transaco efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade
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ONLEVADE

MON
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

& Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, IN SS, comprovantes das transf

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ

Eletrénicas )
E DESPESAS COM PESSOAIL( FOLHA E ENCARGOS)
. COMPROVA
COMPROVANTES DAS NT.DOS
: CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO 0S
—~ MES j
' A ' REMUNE | DATA DA
_ COMPIETENCI ' RACAO | TRANSF.
Auxiliar
-1} _Neusa de Souza Salles | Administrativo I1 MARCO/24 1.947.84| 04/04/24
2 » ENCARGOS FGTS MARCO/24 233,14 04/04/24
3) ' COPREMON MARCO/24 71798 04/04/24
TOTAL 2.898,96
Contador da OSC Presidente da OSC

Femando Vieira Barbosa

AT L T PR AN e

reia Ferreira Pires Carduso
MéPresidente - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

CRC-MG 79.875/0-2




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2024
Cédigo  Nome Funcionério cBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 23 Administrativo - Assistencia
Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos |
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
104 INSS 12,00 248,54
712 Desc. Empréstimo do Empregador 8,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 58,28
Total Vencimentos Total Descontos
2.914,36 966,52
Valor Liquido 1.947,84
Salério Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.914,36 2,914,36 2.914,36 233,14 2,349,56 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ol 0, 024 _Quue, 0

DATA ASSINATURA BO FUNCIONARIO
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokmS&ssao...

G331041418473049042
04/04/2024 14:26:48
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 58362-6
Creditado
Nome NEUSA S SALLES
Sadnnia 222n.a
Conta corrente 15336-2
Velor 1984784
Destinacdo 0
Data Nesta data
Aessinads por J6497880 JOSE GERALDO COTA 040422024 11:58:37
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/04/2024 14:26:48
Transacdio efetuada com sucesso.

Prefeitura Municipal de Jodio Monlevade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARC0/2024

Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles

CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo Il

CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo A

1 i I Y 4 Y =

i S ) \\ Ao Do (1640 | s e Y~

S jqogst L O02: 30 (8 iSO e 0

6 4. \s ﬂ 50 02.60 [V¢c.20 ] aonare

AR 2 T TR €90 u».m_}-f\l/

8 .\O ’ . Y WA

11 LR, \\ © Natho Ng:\o e

12 IN: 10 [Syho Mevowso [3¢:20[Q0umee £ ~F 9

13 1430 ‘ T 4S 196 L0 gNeyanes

14 N9 NSO %S0 Na IS | adessse LN

15 N SR s ‘ N—




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de ndmero 58.362-6, do Termo de Colaboragé@o N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associacdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MARGOQ/2024, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
PAG.
Neusa de Souza Salles 04/04/24 | 233,14 | 233,14

TOTAL 1 233,14 | 233,14

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA | MENSALI | EMPRES | TOTAL

PAG. DADE | TIMO
04/04/24 | 58,28 659,70 | 717,98
. E 659,70 | 717,98

: Neusa de Souza Salles
"TOTAL

Méftia Ferreira’Pires Cardoso Fernando|\Vieira Barbosa
sidente da APAE Contgdor
CRC - 19.875

mMérda Ferreira Pires Carduso
Presidente - APAE/IM

RG: M S587.94¢ :
cvr-_m%fzi?s?g‘f)s Femando Vfieira Barbosa
CRC-MG79.875/0-2




hups://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenS&ssao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AgBneia 2209

Conta corrente 5257-4

\éalor 233,14

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDQ COTA 04042024 14:19:17
D648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/04/2024 14:26:48

Transagdo efetuada com sucesso.

Wmmwm.

NI AINIAN™ 2 1 4



hﬂps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj{bb?tokenSwsao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta comrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

‘alor 717,98

Destinagdo 0

Data Nesta data

#Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 0470472024 14:19:47
1D648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/04/2024 14:26:48

Transagdo efetuada com sucesso.

—

Monlevade
s \pal de 1080
prefeltura MUtk oM O ORIGINAL:
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3 FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Social do Empregador
19155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

( Nim. de Pag. | [ Identificador Tag
1 1 0124040202132144-2 || 19155282 03/2024 MENSAL

-
Observagoes

J Pagar este documento até

Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
| 03/2024 18 252329 Q.00 0.00 0.00 352329
Tl Geral: 352329 0,00 0.00 0.00 3.523.29

Data de geracao da Guia: 02/04/2024 as 08:32:01 - Pagina 1/1
O detathamento da guia pode ser consultado através do endereco https:/. /fgtsdigital sistema.gov.br

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PiX Copia e Cola:

ﬂﬂ’l-*'llOlG}l22‘9000[45?.Qo'.bcb.Iﬂx)ﬁ‘llﬂ!-«m&.aiu.qd'-brllui/ﬂ/cobvll-l'luﬁhioso“dﬂ.llm)STS’l1 JCATXA FEDERALG008EBranilia2070503+*+63046634

Paytoad Location:
Pl qroode.coaixe.gov.br/api/v2/cobv/1es1093e205044able242ba357591778



SiCooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

08/04/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituigao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituigdo:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:03:44

ID/Transagao
E01644264202404081101 hnMZzBKnK1j

R$ 3.523,29
08/04/2024 08:02:23
5f5588d4241e40ea89f63e0d66bb04f7

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

**.**5.282/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

Identificador
5f5588d4241 e40eaB9f63e0d66bb0417

D



@ Recerta Federal

Documento de Arrecadacao
de Receitas Federais

i y
{19155 282/0001-24] ASSDGIAQAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IO Bl
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Nimero do Documento
Margo/2024 19/04/2024 07.16.24092.3248217-9
— 19/04/2024
N° Recibo Declaragiao: 50000218933381 Viakor T ollal o Dbtursanto
| 3.840.02]
Composicdo do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagdo Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.518, 39 3.518, 39
| 01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
/—JA PA:83/2024 Vencimento:19/04/2024
0561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 321,63 321,63
87 IRRF - RD TRB ASSAL PALS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:©3/2024 Vencimento:19/04/2024
Totais 3.840,02 3.840,02
Jodo Monievade
feitura Municipal de
T BRI
ata:
Sinatura/Nome/Matr’ cula
U &S
J - A .,.»4"):/
(Ofﬁf' Tl
sra VIS
s gc:‘- ff}-?’) ?’ai.‘:
2 40,9916 46
WG 3on 5163
QENDA (Versdo:5.1.8) Pagina: 1/1 01/04/2024 21:49:42 )
85840000038 8 40020385241 4 10071624092 7 32482179609 3

AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais
I 85840000038 8 | | 40020385241 4 | | 10071624092 7 | 32482179609

DT B

CNPJ: 19.155.282/0001-24
Nimero: 07.16.24092.3248217-9
Pagar até: 19/04/2024
Valor: 3.840,02




e — B s A

G331060834196689018
- 08/04/2024 08:38:2¢

ol - e
Pagamento de outros convénios

———

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
08/84/2024 .  pyt O-ATENDIMENTO - ©8.38,27
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA:
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARE CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @21 Banco do Brasil s.A.

Codigo de Barras 85840000038 -8 40020385241 -4
10071626092-7 324821796093

Data do

08/84/2024
Numero do Documento 07.16.2‘092.324‘217-9
Valor Total

pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 331 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo ests sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada ap6s andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

5.257-4

JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

R P e *_.“__“._ﬁ_u_‘.“_ﬁ~-—\4._. ——

e

Transacdo efetuada tom sucessg,
Transacéo efetuada com Sucesso por: JD648824 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO,

B A A NS
prefeitura Municipal de Jodo Mon




Rua Palmas , 234 -

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relaca

e valores a serem descontados:

PAE-ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EX
CNPJ:19.155 282/0001-24 «

CEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

B. Ba(i - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.

-mai&:joaomontevade@apaemg.otg.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 18 de Margo de 2024.

0 dos funcionarios associados com os respectivos saldrios do més de Margo/024

Marco / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS R$
i IN® R$ R$
) " Edméia Crispim
05736 Fernandes 1.574,16 31,48 08x16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 02x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 09x36 - 659,70
99751 _Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 i 35,00
' Aline Aparecida Gomes
04589 Carvatho 2.323,68 46,47 b i
102638 _Kénia Cezar 2.323,68 46,47 s AR
110160 _Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 02x10 - 508,10
Adrian Fabiano Martins
‘Frade
110099 1.540,77 30,81 02x08 — 340,56
SUB - TOTAL 316,88 2.214,94 70,00
OTAL 2.601,82
Atenciosamente,
Neusa

Prefeltura Municipal de Jodo Monlevade

Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/JM

RG: MG-10.587.940

CFF- 040.434.516-18 6



G332080854266097019
08/04/2024 09:00:04

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome COPREMON

Ageéncia 2220-9

Conta corrente 17074-7

Valor 2.601,82

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 08/04/2024 08:57:59

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/04/2024 09:00:04
Transagdo efetuada com sucesso.

A

T ¢do efetuada com st por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

[ levade
Prefeiturd Municipal de Jodo MonL
CONFEE




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil —
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaborag&o n° 02/2023.

Jodo Monlevade, 31 de Marco de 2024

eAcEo AR

| Presidente-da OSC

Mérda Ferreirg Pir

Presidente - ApAE/ 0%
RG: MG-10.587.940
CPF040.424.513.1¢

Prefeitura Municipal de Jodo Monievade

CONFERE C(yd 8 ORI L.
-8
%lna&é/Nome?Matr;cula L)?
N

v N




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO YV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CiIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLAROQ, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, ¢ o contador responsavel pela referida Organizacéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cdpia anexa.

Jo&o Monlevade, 31 de Margo de 2024

—

Astinatura do presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /JM
RG: MG-10.587.940
CPF.040.424916-16

Contador

Femando Vieira Barboss
CRC-MG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).




about:blank

Bt i e . 0 i b

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DEMINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDOQ VIEIRA BARBOSA

| REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE ,
5 o CORRRE NI 1 ¥*.512.656-** ':

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 04/03/2024 as 08:49:12.
Vaéilido até: 02/06/2024.
Cédigo de Controle: 843338.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




boie s aid o loe A ML L0 4 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 09

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 09

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de abril de 2024 as 08:37
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Fernando Godoy
<fas.godoy 1953@gmail.com>

Prezados, bom dia!
Apés andlise da prestagao de contas parcial 09, do Termo de Colaboragao n° 02/2023, seguem as pendéncias:
- Pag 11 - corrigir Total de Receitas e Saldo conforme anexo.
Atenciosamente,

Thamires
Setor de Parcerias - MROSC
" °REFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVA DE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

| JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

M PENDENCIA APAE - TC 02 2023, pdf
451K

https://mail.google.comymail/u/0/?ik=6e8bb 1 67eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r51 27762192069279988&s impl=msg-a:r35211831091...  1/1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. | 55.282/0001-24

cmail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Z -~ DEMONSTRATIVO DE EXECUGAD DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023
PERIODO: 06/03/24 a 04/04/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR 'DATA HISTORICO VALOR
T ' >
06/03/24 | SALDO ANTERIOR | RS 2.782.47 | 04/04/24 gngl‘s)sz\s COMPESSOAL | pe 2 598,96
~ REPASSE DA
ADMINISTRACAO DESPESAS COM
283124 | e soA RS 272000 | MANUTENCAO (ftem 4)
9* PARCELA ] |
¢ DESPESAS COM
igflg%’}%m ' MATERIAL DE CONSUMO
{Ttem 5)
00 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
| 20/03/24 RECEITAS RS 5.504,47 06/03/24 | TOTAL DE DESPESAS ‘RS 2.898,9
u . - . 04/0424 | SALDO RS 2.605,51

~* Exirato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da
Parcenia:

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancario

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

(W

Coutadof da Entidade

1o Barbose Mércia Ferretra Pires Cardoso
Fomando 1e 7602 e losarsan
TO875I0 CEF- 040,494.515-16



MOHVIIEVESS, 19.94 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORACAO 02/2023 - PARCIAL 09

j@’& ¢ Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setorde parceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGCAO 02/2023 - PARCIAL 09

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 3 de maio de 2024 as 15:42
Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

Apos reandlise da prestagdo de contas parcial 09, do Termo de Colaboragao n° 02/2023, seguem as pendéncias:

- Pag 03 e 10 corrigir parcial (parcial 09 é a correta)
- Pag 05 - colocar niumero de pessoas atendidas pela APAE.

Atenciosamente,

Thamires

—

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG

Telef . (031) 3859-2553 - whatsa Y
e L T o 28J05124

{~% |1 JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
%) Administragao 2021-2024

https://mail.google.convymail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r9121 98702303669510&s impl=msg-a:r11204116778. .. 11



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
"MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-RuaPalmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG..CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
|-OBJETO DA PARCERIA Transferéncia .de recurso financeiro 4 OSC através .de

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social
— FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protencdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUGAO MARCO0/2024
TIPO DE PARCERIA (X') COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 49.000,00
Conforme Plano de trabalho
PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 9 -10° parcela = R$ 2.722,00, repasse em 20/03/24|

s 10D
Contador|da Entidade Pr%(i(/i(énte Entidade

Fernando Vgua Loty Meérca Ferreira m% c/‘}r&oso
- te - ¥
CRC-MG [79.875/0-¢ 0. 587040

: i
cRPQF,%AM.SIS-lﬁ




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
"MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG..CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Hll

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA— REF

SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
NPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 2 OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com|
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
| conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
ERIODO DE EXECUCAO |MARCO/2024

TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO

(_) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE — R$ 49.000,00

Conforme Piano de trabaiho

RESTACAO DE CONTAS |PARCIAL 9-10° parcela = R$ 2.722,00, repasse em 20/03/2

Contador ;Ia Entidade H&M]ﬁ@

%da Ferrewra Pires Cardoso
residente - APAE/IM

Barbosa RG: MG-10.587 940
F Vieira CPF- 040,434 516. 16
CRCiMG 79.875/0-2




'JOAO MONLEVADE Nus
PREFEITURA MUNICIPAL
3 “8

Administracio 2021- 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
HMONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES NA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
'ggals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

n Art, 1° Refificar a nomeag@o dos membros que compiem a Comiss3io de Monitoramento e
& vmtacac das parcerias celebradas entre o Municipio de JoZo Monlevade e as Organizagdes da

Zgeiedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
“~  112. deD6 de Dezembro de 2018, gassando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Y D e @ @

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo

Jo#io Monlevade, em 10 de Julho de 2023
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

il Rsgigtrada e publicada nesta Assessoﬂa de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

.' ﬁr\l‘
\ L4dS, .
N

" Gentil L reira Bicalho
rfde Govemo

Auz Geraide Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢o ~ Jolio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragio: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestacao de Contas - Parcial 09 — referente a 102 Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( trés mil, setecentos e
quarenta reais) - Repasse em 20/03/2024.

Inanceiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Protec&o Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Marco/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
ACOES DA PARCERIA periodo em analise.
RESULTADOS [ X ] parciais

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
ACOMPANHAMENTO DAS analise. A OSC recebeu orientagbes para execugio do Objeto da
METAS DA PARCERIA E EFEITO | Parceria e esclarecimentos sobre a documentac&o para composicdo do
SANEADOR DO Processo de Prestacdo de Contas. Também houve orientagbes para
MONITORAMENTO cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendacao para

adequacéo das metas do plano de trabalho.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas
estao publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderecos:

®  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-
TRANSPARENCIA E CONTROLE Setor. html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htm!|

®  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

el A

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWWw.pmjm.mg.gov.br



) JOAO MONLEVADE b4

' \
) " PREFEITURA MUNICIPAL \\::o
N Administraggo 2021-2024 ~._‘h’\d

ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jo&o Monlevade.

O servico prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia

ANALISE QUALITATIVA intelectual e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissoes,

CONTROLE SOCIAL ’ ) : g
s&o os 6rgéos responsaveis pelo controle social da parceria.
FATOS OBSERVADOS S ohseivagoes.
CONCLUSAO Conclui-se que a APAE executou a agdo descrita no plano de trabalho,

no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024.

{IM QA LAY
[Hamires Delai{vr Martins

Setor arcerias - M}OSC

Jo&o Monlevade, 29 de maio de 2024.
HOMOLOGAGCAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Sem observacoes.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagcdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizacdo pela administracao publica e pelos 6rgaos de
controle, a execugdo da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das dreas correspondentes de atuacdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacao dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

L4

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Sliva  Prisclla das s da Silva
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissado Membro omissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.
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PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas

atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéio de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 3° Revogam-se as disposicbes em contrério.

Jo&o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Laércio José Rlboli'o:
Prefeito Municipal

Registrada e

publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

3
Gentil Lu oreira Bicalho
r de Governo
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente 3 prestacdo de contas parcial
do Termo de Colaboragao N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Jodo
Monlevade e a APAE - Associacido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade,
consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023. sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovagao dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberag&o da Plenaria em Reuni&o Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicéo das acgées a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo administrativo de
formalizacdo de parceria. A execugdo, o monitoramento e a avaliacéo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagao pela administragdo publica e
pelos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagao, previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023,
de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu a meta prevista no plano de trabalho utilizando o
récurso para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliacdo serao realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descricdo pormenorizada das atividades realizadas € a comprovagdo do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestacao de contas. ”
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Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacéo de contas da PARCIAL 09 da APAE -
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, diante da documentag: o

¢

apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024.

Rita de Céséa {gndrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021
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' PORTARIA N° 421 /2023
, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAN : GOES DA SOCIEDADE CIVIL

OiPREFEITO MUNICIPAL DE JOAOD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal:

RFSOLVE

Art. 11;' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria calebrada entre o

Municipio e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagédo de

contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

ParigTufo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestacdio de contas fica condicionada a:
I - Apresentagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo;

Il - Homologagéio do Relatsrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC:

Il - Emisséo do Parecer Técnico da analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcearias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

OQK‘{"'
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

~

L

Gentil L. Bicalhe
- As de Governo
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagédo de contas composta de Z{i /__ folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 09 DO TERMO DE COLABORACAO N°
02/2023 da APAE - Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto & “Utilizacao do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecao Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)”, para analise e manifestacao conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024.

g
amires Delamar Martins
Set Parcerias - MROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestacdo conclusiva sobre a Prestacio de
Contas da Parcial 09 referente ao Termo de Colaboragiao N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apo6s andlise da documentacao apresentada, da manifestagao da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagio
de Contas da Parcial 09 a que se refere o Termo de Colaboragao n° 02/2023,
haja vista que o objetivo e as metas foram alcancados e que a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 321 de %‘mh) de 2024

Rita de Cassia %:Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



